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2.
SSF Store Vi: Onsdagskaffe og bogbus, Valsbølhus, kl. 
15:00
Tysk-japanske selskab, Slesvig Holsten, SSF: Koncert: Fire 
nationer & og en strygerkvartet, Flensborghus, kl. 19:00
Dansk Husflid Sydslesvig: Klubaften, Oksevejens Skole, kl. 
19:00-21:30
Sydslesvigske veterankøretøjentusiaster: Sammenkomst, 
Slesvighus, kl. 18:00
SSW Lyksborg: Stambord for borgerne i Lyksborg, byråd-
sarbejde, Sportsbaren i Rudehalle, kl. 19:00

3.
SSF Vanderup/Jørl: Hyggeaften, mødelokalet, kl. 19:00-
21:00
SSF Store Vi: Udflugt til Danfoss Universe, mødested 
foran Danfoss Universe kl. 10:30
SSF Lyksborg-Ves: Sort Sol, afgang fra Lyksborg kl. 16:45

6.
Ugle Herreds danske Menighed: Høstfest, Tarp Kirke kl. 10:00
Christian Lassens Mindemuseum: Høstgudstjeneste, 
Christian Lassens Mindemuseum, kl. 14:00

7.
Harreslev Kvindeforening: Kaffehygge, Blå Sal, Harreslev-
Kobbermølle Danske Skole, kl. 14:30
Aktive kvinder: Kaffe eftermiddag, Slesvighus, 1. sal, kl. 
14:30
Skovlund-Valsbøl Sysselklub: Mødes i Forsamlingshuset 
i Skovlund, kl. 17:00-19:00

8.
Seniorklub Midtangel: Hyggekaffe, Wolleshuus, kl. 15:00
SSF Flensborg By: Efter arbejde-før ferien, Duborg-Skolen 
kl. 17:30-20:00
SSF Jaruplund, Veding, Sankelmark og Jaruplund me-
nighed: Hyggeeftermiddag med foredrag ved Jørg Asmus-
sen ”Den Danske Ordbog, ord for ord” i kirkens lokaler i 
Jaruplund, kl. 15:00
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14:30
Foreningen Norden i Sydslesvig: Temaaften om Færøernes 
historie ved Lisbeth Nebeong, Flensborg Bibliotek, kl. 
19:00

9. 
Kvinder i Sydslesvig /afd. Flensborg: Madlavning, Sorte-
vejs Børne- og Ungdomshus kl. 17:00
SSF Skovlund-Valsbøl: Filmaften på Valsbølhus, Bastar-
den, kl. 19:30, ost og rødvin kl. 19:00
SSF Humanitært Udvalg, SSF Flensborg Amt: Efterårsfest 
60+ med grønlangkålspisning, Flensborghus, kl. 11:30-
14:30
SSF Isted/Jydbæk: Husflid, Jydbæk forsamlingshus, kl. 18:00
Gottorp amt: Aflyst pga. sygdom: Klassisk koncert med 
pianist Liß Walther, Slesvighus, lille sal, kl. 19:30 
Foreningen Norden i Sydslesvig: Temaaften om Færøernes 
historie ved Lisbeth Nebeong, Slesvig Bibliotek kl. 17:00
 
10.
SSF Humanitært Udvalg, SSF Flensborg By: Efterårsfest 
med herreensemblet Mandhatten, Flensborghus, kl. 14:30
SSF, SdU, Aktihuset, Dansk Centralbibliotek, Skolefore-
ningen: Spil Dansk: Fællessang på Søndertorvet, børn fra 
daginstitutionerne kl. 9:30- 10:00 og for skolebørn kl. 10:40- 
11:30, Flensborg
Den Slesvigske Kvindeforening: Strikkegruppen, Slesvig-
hus, 1. sal, kl. 19:00-21:30
Borgerforeningen: Generalforsamling og fortælling ved fhv. 
provst Viggo Jacobsen,  Restaurant Borgerforeningen kl. 
19:00
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Gudstjenester

Onsdag d. 2. oktober 2024

Temaaften om det nye Nordatlanten
Foreningen Norden i Sydsles-
vig inviterer til temaaften om 
det moderne Færøerne. 
Rigsfællesskabet mellem Dan-
mark, Grønland og Færøerne er 
under forandring i disse år. Hvis 
det politiske samarbejde var et 
hus, ville det knirke og brage 
og fundamentet risikere at slå 
revner. Men heldigvis er rigs-
fællesskabet mere end bare en 
politisk konstruktion. Rigsfæl-
lesskabets styrke er mangfol-
digheden og båndene mellem 
folkene. Det udfordres dog af 
manglende fornyelse, fordom-
me og begrænset kendskab til 
hinanden.
Foreningen Norden i Sydslesvig 
har et særligt forhold til Vest-
norden, til Grønland, Færøerne 
og Island. Det viste foreningen 
sidste år, hvor den gennemførte 
en velbesøgt temadag om det 
moderne Grønland. I år sætter 
Foreningen Norden i Sydslesvig 
fokus på Færøernes udvikling.  
Det sker den 15. november, hvor 

der holdes en temaaften om det 
moderne Færøerne. 
Der tages dog allerede hul på 
emnet den 8. oktober, kl. 19:00 
på Flensborg Bibliotek og den 
9. oktober kl. 17:00 på Slesvig 
Bibliotek.
På begge biblioteker fortæller 
forfatter og journalist Lisbeth 
Nebelong om Færøernes histo-
rie og udvikling og viser bille-
der. Hun boede tre år i Torshavn 
som barn og ung. Siden 2010 

har hun været fast forfatter på 
rejsebogen ”Turen går til Færø-
erne”.  
I februar 2024 udkom hendes 
”Sonate for sorgfulde hjerter – 
Novellekreds fra Nordatlanten”. 
Med denne novellekreds føjer 
Nebelong endnu et lag til sine 
værker om livet i det høje nord 
fra 1970’erne til i dag. 
Entré: 5€. Billet kan købes på: 
dcbib@dcbib.dk

(Foto: Pixabay)

På eventyr med Den slesvigske 
Kvindeforening
af Claudia Jans
For nylig blev jeg for alvor op-
mærksom på denne forening, 
da jeg læste, at de skulle besø-
ge udstillingen af den portugi-
siske kunstner Joana Vascon-
celos på Gottorp Slot med 
efterfølgende restaurantbesøg, 
til dem der havde tid og lyst til 
det.  Det resulterede i, at jeg 
meldte mig ind i foreningen og 
deltog i turen i torsdags. Otte 
sydslesvigske kvinder havde 
fundet vej til Gottorp Slot, hvor 
Marike Hoop, Den slesvigske 
Kvindeforenings forkvinde, hav-
de sørget for billetter og guide 
til denne eventyrlige, impone-
rende og fascinerende udstilling 
af den portugisiske kunstner, 
der påskønner de traditionel-
le portugisiske håndværks- og 
håndarbejdsteknikker, som hun 
overfører til nye kontekster, om-
fortolker og bærer ud i verden. 
Hun undersøger stereotype 

forestillinger af det, der antages 
som kvindekunst, og bruger 
traditionelle håndarbejdstek-
nikker som at sy, strikke, brode-
re, hækle og kniple. Det var et 
imponerende syn, fordi hendes 
værker er meget store og tænkt 
komplet ud af boksen og bl.a. 
hendes valkyrier gjorde indtryk 
på gruppen. Den meget inspi-
rerende guide formåede at give 
et indtryk af, hvilken spænden-
de kunstner Joana Vasconce-
los er. Der var en magi over de 
rum, der var valgt til at udstille 
værkerne og farverigdommen, 
kombineret med lys- og lydef-
fekterne og det tekniske setup 
var en oplevelse. Der var så 
mange håndarbejdsteknikker, 
som man kunne genkende og 
tænke- mon man som gruppe 
kunne skabe noget, der min-
der, dog i en mindre målestok? 
Lysten til at være kreativ blev i 
hvert fald vækket. Efter en ud-

førlig intro fra guiden, gik grup-
pen selv rundt og gik enten i 
gang med at strikke og hækle 
eller så en film, der viste opsæt-
ningen af udstillingen, hvilket i 
sig selv er en bedrift. Stemnin-
gen var god og der blev måbet, 
grinet og snakket. Fem kvinder 
fortsatte på restaurant i Slesvig, 
hvor man heller ikke blev skuffet 
og alle var enige om, at det var 
en meget livsbekræftende, san-
selig og fortryllende udstilling, 
med selvbevidste statements 
af kvindelighed, emancipering 
og feminisme. Den slesvigske 
Kvindeforenings næste arran-
gement er den 10. oktober på 
Slesvighus kl. 19:00, hvor man 
mødes til at hygge, strikke og 
snakke. Efter denne inspireren-
de dag i hyggeligt selskab med 
gode snakke, er jeg glad for, 
at jeg tog skridtet og valgte at 
melde mig ind og deltage.

19. søndag e. trinitatis | 6. oktober 2024 | 
Joh. 1,35-51 
Bøglund Forsamlingshus kl. 15 Thun efter-
følgende kaffe
Bredsted kl. 14 Sloth høstgudstjeneste med 
FDF
Egernførde kl. 17 Hultberg 
FL Ansgar Kirke se Helligåndskirken 
FL Helligåndskirken kl. 16 Knudsen spille-
mandsmesse
FL Sct. Hans se Helligåndskirken 
FL Sct. Jørgen se Helligåndskirken 

FL Sporskifte kl. 14 Hougesen 
Fredriksstad kl. 10 Hammer 
Hanved kl. 10 Hougesen 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Holtenå kl. 10:30 Hultberg 
Jardelund / Christian Lassens Minde 
Museum kl. 14 Skou høstgudstjeneste
Læk kl. 15:30 Pihl høstgudstjeneste
List / Dansk Kultur- og Forsamlingshus 
kl. 11 Rasmussen høstgudstjeneste med 
frokost
Lyksborg kl. 10 Thun høstgudstjeneste

Rendsborg se Slv. Ansgar 
Skt. Peter-Ording kl. 14:30 Hammer høst-
gudstjeneste
Slv. Ansgar kl. 14 Petersen indsættelse
Tarp kl. 10 Vetter høstfest

Onsdag, 9. oktober 2024 
Hatsted kl. 19 Heide-Jørgensen 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste
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Onsdag den 16. oktober er der 
foredrag med historiker, for-
fatter og foredragsholder Jørn 
Buch på Flensborghus. Det 
starter kl. 14:30.
Hvad kan være mere relevant 
- nu hvor kong Frederik er ble-
vet konge – end at høre om den 
danske trone og Glücksborger-
ne? 

I foredraget bliver der gjort rede 
for Glücksborgernes historie og 
baggrund. Der bliver gjort rede 
for slægtens udvikling fra en in-
feriør og ubetydelig tyskorien-
teret hertugslægt - som meget 
sent fik tildelt slottet Glücksborg 
- til en kernedansk fyrstefamilie 
i et moderne og demokratisk 
Danmark, hvad kronprins Fre-

deriks adfærd og uddannelse 
vidner om.
Entré til arrangementet inkl. kaf-
fe er 5,00 €. Tilmelding til Tine 
Andresen på mail tine@syfo.de 
eller tlf. 0461-14408 150, senest 
onsdag den 9. oktober 2024. 

Fra den 20. september til og 
med den 22. september 2024 
tog SSF Gottorp amt på tur til 
Mors og Salling. Det var Græn-
seforeningen for Nordvestjyl-
land der havde inviteret. Tidlig 
fredag morgen startede bussen 
fra Slesvig. 
Det var et pænt antal veloplag-
te deltagere der steg på bus-
sen, og lige fra første sekund 
var stemningen ombord helt 
fantastisk. Der var sørget for 
kaffe, drikkevarer og forplej-
ning til den lange tur, og amtets 
forkvinde, Tanja Bethge, havde 
sørget for underholdning og 
fællessang.
I Nykøbing Mors blev gruppen 
modtaget af Jørgen Bruun Chri-
stensen og andre medlemmer 
fra Grænseforeningen Nord-
vestjylland. Derefter fulgte en 
velkomst på det gamle rådhus, 
Nykøbing Mors, ved borgme-
ster Hans Ejner Bertelsen, ef-
terfulgt af en spændende orien-
tering om kommunen og dens 
aktiviteter.
Så var der indkvartering på det 
meget smukt beliggende van-
drehjem Danhostel Nykøbing 
Mors. Dagen sluttede med en 

hyggelig middag og en oriente-
ring om programmet.
Efter morgenmaden om lørda-
gen gik turen til Dansk Skal-
dyrscenter, hvor der ventede 
en spændende orientering og 
rundvisning om Limfjordens 
mangfoldige dyreliv.
Turen gik videre til digteren Jep-
pe Aakjærs gård. Her ventede 
der et spændende foredrag 
om digterens liv og virke, efter-
fulgt af en fantastisk frokost i de 
smukkeste omgivelser.
Sidste punkt på programmet 
var en rundvisning på Brænde-
riet Limfjorden. Her blev grup-

pen orienteret om brænderiets 
historie, processer i brænde-
vinsfremstilling og om de man-
ge regionale ingredienser. Ef-
terfølgende blev der budt på 
smagsprøver.
Så gik turen hjem til vandre-
hjemmet, hvor der ventede en 
festlig middag og en fornøjelig 
aften med hyggeligt samvær for 
deltagerne.
Om søndagen var turens sidste 
programpunkt gudstjeneste i 
Nykøbing kirke. Gudstjenesten 
holdt pastor Preben Kortnum 
Mogensen fra Midt- og Sydan-
gels Pastorat.
Efter gudstjenesten blev der 
budt på en fantastisk frokost i 
kirkecentret, og afskeden fra 
vennerne fra Grænseforenin-
gen Nordvestjylland blev svært. 
Alle deltagere var enige om at 
man sagtens kunne have blevet 
flere dage endnu.
SSF Gottorp amt takker Græn-
seforeningen for et aldeles vel-
lykket besøg på Mors og Sal-
ling.

SSF Amt Sydvest byder også 
i år på muligheden for at lære 
dansk uden at skulle afsted 
hver tirsdag i flere måneder. Og 
uden at skulle tænke på at få 
passet børn.
Over fem lørdage, nemlig den 
12. oktober, 23. november, 18. 
januar, 15. februar og 15. marts 
kan man lære dansk på Bred-
sted Danske Skole.
Mens forældrene er til dansk, 
kan børnene deltage i sjove og 
lærerige workshops andetsteds 
på skolen.
Dagen begynder klokken ni 
med morgenbrød og morgen-

sang, og programmet slutter 
klokken 15:30.
Prisen er 35 euro pr. kursusdag.
Kun SSF-medlemmer kan del-
tage, men det er ok, at man er 
medlem et andet sted.
For tilmelding og nærmere op-
lysninger, kontakt Andrea Hol-
ste på andrea.holste@skolefor-
eningen.org

Foredrag om ”Glücksborgerne”Familiesprog-
dage i Sydvest

SSF Gottorp amt på 
togt til Mors og Salling

Med SSF Sct. 
Jørgen/Mørvig til Oslo

16. OKTOBER
KU

RS
U

S

VELOPLAGT

Fra den 15. maj - 19. maj 2025 
arrangerer SSF Sct. Jørgen/
Mørvig med Lars Nielsen som 
rejseguide en tur til Oslo.
Den 17. maj er Norges national-
dag. Denne dag er der lagt op 
til fest i hele byen, som summer 
af liv. Man kan bl.a. se et stort 
børneoptog og koncerter flere 
steder i byen. 

Praktiske informationer
Turen inkluderer minicruise fra 
Kiel til Oslo og retur til Kiel, hvor 
halvpensionen på skibet også 
er inkluderet. Musicalshow og 
2 overnatninger på hotel inkl. 
morgenmad er ligeledes med i 
prisen. Endelig er transferturen 
fra Flensborg til Kiel og retur 
også inkluderet. 
Hotellet ”Comfort Hotel 

Børsparken” ligger meget cen-
tralt i nærheden af Operaen. 
Dobbeltværelse koster 580 €, 
enkeltværelse koster 880 €.
Tilmeldingsfristen er den 15. fe-
bruar 2025.
Interesserede er velkomne til at 
kontakte: 
Lars Nielsen på: tlf. 0162 
7380054 eller mail ssfsjm@
gmail.com
50 % af rejseprisen bedes ind-
betalt inden den 15. december 
2024, resten indbetales inden 
den 1. marts 2025 på distriktets 
konto, IBAN: DE26 2152 0100 
0000 0207 10
I anledningen af turen, har Mar-
git Jansen (hun er kasserer for 
distriktet) malet billedet, der 
kan ses foroven.

TILM
ELDING
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Fremtiden for mindretallet og Flensborg Avis

I de sidste år er der sket et fald 
i antallet af medlemmer i bad-
minton foreninger. Af denne 
grund startede SdU et badmin-
tonprojekt i februar 2024. Pro-
jektet ledes af Sven-Erik Lork, 
som har sat sig for at genoplive 
badminton i flere foreninger.

Badminton for hele familien 
Projektet bygger på idéen om, 
at badminton er for hele famili-
en og at alle kan være med og 
have det sjovt sammen. Nogle 
er ansvarlige for opvarmning, 
andre for slagøvelser. På denne 
måde kan forældrene også prø-
ve kræfter som træner. 
Hvis nogle forældre ønsker 

at overtage træningen, hjæl-
per Sven-Erik med at uddanne 
dem. Derudover fungerer han 
som kontaktperson for klubber 
og trænere, planlægger stæv-
ner og hjælper med at finde 
hjælpetrænere til foreningerne. 
-Vi har netop fundet hjælpetræ-
nere til Egernførde og Rends-
borg. Det ser ud til at det kører 
godt begge steder, fortæller 
Sven-Erik.
-Jeg ser bestemt fremskridt. 
Projektet kører. Både i Egernfør-
de og i Rendsborg kan vi se en 
forskel fra før. Den næste udfor-
dring er at fastholde det øgede 
antal badmintonspillere, siger 
Sven-Erik om projektets nuvæ-

rende status. Der er planer om 
at fortsætte projektet i Bred-
sted, Nibøl og Husum. De næ-
ste stævner finder sted i Slesvig 
den 17. og 23. november.

Vær med i badmintonudvalget
Enhver, der er interesseret i 
badminton og gerne vil være 
frivillig i badmintonudvalget, 
kan komme til aktivitetsmøde i 
A.P. Møller Skolen i Slesvig den 
17. november kl. 8.30. Forudsæt-
ningen er, at man er medlem af 
en forening, der arbejder un-
der SdU. Har man spørgsmål 
til badminton, er man velkom-
men til at kontakte Sven-Erik på 
sven-erik@sdu.de.

„Hvad rummer fremtiden for 
mindretallet og Flensborg 
Avis?“
Sådan lød overskriften på det 
tredje møde i Det Sydslesvig-
ske Forum, som blev holdt på 
Flensborg Avis onsdag den 25. 
september. Forummet er efter-
følgeren af det hedengangne 
Sydslesvigske Samråd, og tan-
ken er, at mindretallets danske 
organisationer skiftes til at være 
vært for forumsmøderne, hvor 
det blandt andet handler om, at 
organisationerne kan orientere 
hinanden og eventuelt koor-
dinere opgaver, hvis der skulle 
være noget af fælles interesse. 
De første to møder var Skole-

foreningen henholdsvis SSF 
værter for. Denne gang havde 
Flensborg Avis så budt inden-
for, og programmet stod på 
rundvisning på avisen med be-
søg i trykkeriet, hvor man kunne 
se den eneste tilbageværende 
selvstændige trykpresse på et 
dansksproget nyhedsmedie. 
Der lå desuden en udgave af 
avisens allerførste forside fra 
1869. 
Siden dengang er der sket en 
masse, hvilket blev nok så ty-
deligt, da chefredaktør Søren 
Munch og redaktionschef May-
Britt Petersen fortalte om avi-
sens Digital First-strategi. I den 
forbindelse kom de ind på den 

praktiske omsætning af den 
digitale indsats samt et udsyn 
på, hvad fremtiden formentligt 
kommer til at byde på. Søren 
Munch forklarede blandt andet, 
at den opmærksomhed, der 
genereres på nettet på et tids-
punkt fører til øget omsætning. 
Der er dog udfordringer, hvilket 
også skyldes en mindre digita-
liseringsgrad i Tyskland. Allige-
vel regner chefredaktøren med, 
at Flensborg Avis på sigt bliver 
en ren digital avis, hvilket ifølge 
Søren Munch er i tråd med ud-
viklingen blandt medier i Dan-
mark. 
Han understregede dog, at der 
kommer til at gå en årrække før 
printavisen forsvinder.

Debat
Efter rundvisningen og præsen-
tationen, var det gæsternes tur 
til at komme på banen. Der var 
nemlig lagt op til debat om „avi-
sen og mindretallet“. Her kom 
blandt andet Jens Kring med en 
tilbagemelding. Han efterlyste 
mere finfølelse med formulerin-
gerne. 
- En overskrift som „Dansker-
ne kommer“ er bragt omkring 
1.500 år for sent, fastslog Jens 
Kring, og pegede derigennem 

på, at der på avisen ifølge ham 
mangler forståelse for mindre-
tallet. 
Udsagnet faldt sammen med 
andre tilbagemeldinger, der 
blandt andet efterlyste, at jour-
nalisterne på avisen får en 
„mindretalsindsprøjtning“ og at 
de også bør være del af fælles-
skabet. 
Daniel Dürkop fra Skolefor-
eningen spurgte ind til, hvor-
vidt Flensborg Avis uddanner 
egne journalister, hvilket Søren 
Munch gav svar på. Han forsik-
rede, at der arbejdes på egne 
elever. Der er for eksempel 
planlagt at holde møder med 

Duborg-Skolens og A. P. Møller 
Skolens rektorer. Søren Munch 
opfordrede desuden Jens Kring 
til at formulere sine betænke-
ligheder i et læserbrev, hvorpå 
der i forsamlingen blev talt om, 
at der sker for lidt på avisens 
debatside. Chefredaktøren fast-
slog også, at avisen vil være det 
kit, der forbinder mindretallet. 
Men hvis der er behov for kritisk 
journalistik, så skal avisen også 
kunne det. Desuden nævnte 
han, at der i den kommende tid 
skal holdes læsermøder, hvor 
der ses nærmere på avisens 
indhold.

Badmintonprojekt skaber fremgang i foreningerne

Det kendte danske band ”Barselona” spiller i Flensborg
Torsdag den 17. oktober spiller 
Rud Aslak og Rasmus Theodor, 
bedre kendt som Barselona, 
rock på Flensborghus.
Barselona synes at have væ-
ret på landkortet længe. Når 
man debuterer som 16-årig og 
derefter udgiver musik med en 
høj frekvens og en nærmest 
konstant turnéaktivitet, ja, så 
giver det genlyd i musiklandet. 
Læg dertil en lang pandemi, ja, 
så fremstår man måske gam-
mel-i-gårde. Faktum er, at Rud 
og Rasmus kun er henholdsvis 
23 og 24 år gamle. Trods den 
unge alder udgav de i sep-
tember deres fjerde album, 
’Væbnet Hjerte’. Det nye album 
modtog en stjerneregn fra an-
melderkorpset, hvor albummet 
blev beskrevet som et ”genera-

tionsportræt” samt ”bandets til 
dato bedste” og ”mest helstøbte 
album”. På den efterfølgende al-
bumturné rundt i landet i 2023 
modtog bandet også flotte an-
meldelser. Live leverer Barse-
lona en rockkoncert, der favner 
bredt og rummer det meste; 
lige fra store omkvæd, bastun-
ge beats, soloer og fart på, ned 
til inderlige klaverballader og 
fællessang. 
Barselona har lige siden deres 
begyndelse elsket at komme 
rundt i hele landet og stå an-
sigt til ansigt med deres publi-
kum. Netop derfor er det med 
stor glæde for bandet, at de på 
denne turné besøger byer og 
spillesteder, de aldrig har be-
søgt før. Blandt andet besøger 
de det danske mindretal syd for 

grænsen. 

Billetter
Barselona, som er en del af ar-
rangementerne i Spil Dansk 
ugen, spiller på Flensborghus 
torsdag den 17. oktober kl. 20:30.
Arrangør er SSF, SdU, Aktivi-
tetshuset, Dansk Skoleforening 
for Sydslesvig og Dansk Cen-
tralbibliotek for Sydslesvig.
Billetter købes her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (www.syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen. 

SPORT
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En Sydslesvigers rejse til Ollerup 
Gymnastikhøjskole
Thor Liedtke, en ung sydslesvi-
ger med passion for gymnastik, 
har gjort brug af SdUs tilbud 
om et stipendium til et ophold 
på Ollerup Gymnastikhøjskole. 
Efter at have deltaget i en week-
endtur til højskolen besluttede 
Thor sig for at søge stipendiet 
og tilbringe et semester på den 
internationale linje, også kendt 
som International Youth Lea-
der Education (IYLE). Nu er han 
halvvejs igennem sit ophold og 
deler sine oplevelser og indsig-
ter fra skolen.

Første møde med Ollerup
Thor hørte første gang om Olle-
rup, da han som hjælpetræner 
hos DAN blev tilbudt en week-
endtur til højskolen. - Jeg tog 
chancen, fortæller Thor og be-
skriver, hvordan han blev mødt 
af skolens særlige charme, en 
blanding af moderne faciliteter 
og over 100 år gamle bygninger 
omgivet af marker. Oplevelsen 
af fællesskabet og de fascine-
rende fortællinger fra både for-
standeren og eleverne inspire-
rede ham til at søge stipendiet. 
- Det var ikke kun et godt tilbud, 
men også en unik mulighed for 
personlig udvikling – både fy-

sisk og mentalt, forklarer han. 

En uforglemmelig start
Thor har nu tilbragt to måneder 
på højskolen, og oplevelserne 
har været mangfoldige. 
- Det har været sjovt, anstren-
gende, overvældende og afslap-
pende på samme tid, forklarer 
han. Den første tid var præget 
af mødet med nye mennesker, 
men højskolens fællesskabs-
ånd sørgede for, at fremmede 
hurtigt blev til venner. - Hver-
dagen på skolen føles allerede 
helt naturlig, og jeg er sikker på, 
at jeg vil tage mange værdier 
og nye perspektiver med mig 
hjem, siger Thor. Han fortæller 
om det intense samvær, hvor 
eleverne træner sammen, syn-
ger og deler deres oplevelser. 
Skolens værdier som ”ord og 
dåd”, ansvar og respekt har sat 
sig dybt i ham, og han ser frem 
til at tage disse værdier med sig 
videre i livet.

En oplevelse for livet
Thor opfordrer flere sydslesvi-
gere til at søge om et ophold 
på Ollerup Gymnastikhøjskole. 
- Vi sydslesvigere har en unik 
mulighed for at bygge bro mel-

lem de danske og internationa-
le elever, og det er en fantastisk 
måde at styrke vores identitet 
som danskere på. Med elever 
fra både Danmark og resten af 
verden tilbyder højskolen en 
kulturel udveksling, som Thor 
mener er uundværlig for unge 
sydslesvigere.
Hans bedste oplevelse hidtil 
har været en overnatning ved 
Egebjerghytten, hvor han og de 
andre elever tilbragte aftenen 
omkring et lejrbål med sang og 
fællesskab. - Der er noget sær-
ligt ved at synge sammen i bå-
lets skær, reflekterer han.

Søg om stipendie til efteråret 
2025
Drømmer man om at tilbringe 
et semester på Gymnastikhøj-
skolen Ollerup ligesom Thor? 
Så har man nu chancen for at 
søge et stipendium fra SdU til 
opholdet på skolens internati-
onale linje, ”International Youth 
Leader Education” (IYLE), med 
opstart i august 2025. Dette er 
en fantastisk mulighed for unge 
sydslesvigere, der ønsker at 
kombinere fysisk træning med 
personlig udvikling og kultu-
rel udveksling. Ansøg inden 

udgangen af april 2025 ved at 
sende en ansøgning til rene@
sdu.de. Man kan læse mere om 
skolens mange linjer og aktivi-
teter på www.ollerup.dk. 

En smagsprøve på Ollerup
Hvis man vil have en forsmag 
på højskolelivet, kan man del-
tage i en weekendtur til Olle-
rup Idrætshøjskole den 22.-23. 
november. Her kan man prøve 
kræfter med parkour, spring-
gymnastik og dans som funk og 
streetdance. Det er en oplagt 
mulighed for unge mellem 14 
og 19 år, som ønsker at opleve 

højskolens særlige miljø. Turen 
koster kun 35 € inklusiv trans-
port fra Flensborg, og man får 
mulighed for at møde både ele-
ver og lærere på skolen. Dette 
weekendophold kan være en 
perfekt introduktion til Olle-
rup for unge sydslesvigere, der 
overvejer et længere ophold. 
Tilmelding kan ske på www.dgi.
dk/202414556004.

For nylig åbnede Kappel Bør-
ne- og Ungdomshus dørene til 
en varm og mindeværdig reu-
nionaften for tidligere børn og 
unge, der engang har været en 
del af huset. Hele 24 deltagere 
mødte op for at gense gamle 
venner og pædagoger og for 
at genopleve de gode minder, 
de har skabt sammen gennem 
årene.

Hyggelige minder og rundbold
Aftenen bød på en hyggelig at-
mosfære, hvor grillpølser, sno-

brød og popcorn blev tilberedt 
over åben ild. Mens flammer-
ne dansede i den lune aften-
luft, var der rig mulighed for at 
dele gamle minder og høre om 
de unges nye oplevelser og 
eventyr. Stemningen var høj, 
og både pædagoger og unge 
deltog ivrigt i aftenens rund-
boldspil. Selvom konkurrencen 
var skarp, blev den krydret med 
grin, kammeratskab og gen-
synsglæde, hvilket gjorde det til 
en uforglemmelig oplevelse for 
alle.

Aftenen blev en stor succes, 
og deltagerne var enige om, at 
dette skal være en fast årlig tra-
dition. - Vi synes, det er vigtigt 
at bevare forbindelsen til vores 
tidligere børn og unge. Sådan-
ne arrangementer giver os en 
unik mulighed for at følge med 
i, hvordan de klarer sig efter de-
res tid hos os, udtaler Kappel 
Børne- og Ungdomshus. Reuni-
onaftenen sluttede med smil og 
håb om endnu en fantastisk og 
uforglemmelig aften næste år.

Succesfuld reunionaften i Kappel 
Børne- og Ungdomshus

En dag med sport, 
smil og sammenhold
Torsdag den 19. september har 
Slesvig Børne og Ungdomshus 
i samarbejde med Rehabilita-
tions- und Behinderten-Sport-
verband Schleswig-Holstein 
e.V. (RBSV) afholdt sin årlige 
prøve til det officielle “Sportab-
zeichen” i Alleestadion Slesvig. 
35 børn mellem 7 og 10 år var 
med til dagen. 

Mange succesoplevelser
Hertil har pædagogerne øvet di-
verse discipliner med børnene i 
flere uger – for eksempel læng-
dekast, længdespring, sjipning, 
sprint og 800 meter løb. 

Alle deltagere stillede sig selv 
nogle udfordringer og gav den 
fuld gas, så dagen var præget 
af mange succesoplevelser. Det 
var dejligt at se så mange enga-
gerede og glade børn. 
Både forældre og søskende var 
inviteret til dagen, hvilket gav 
en rigtig god stemning samt 
opbakning omkring børnene. 
Efterfølgende stod dagen på 
hygge med frugt og kiks. Alt i alt 
var dagen en kæmpe succes, 
og Slesvig BoU har nu allerede 
en aftale med RBSV til næste år, 
som alle glæder sig meget til. 

SUCCES

HYGGE

STIPENDIU
M
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Provokation og skriveøvelser: Hos SSF skulle 
de unge forholde sig til Sydslesvigs væsen

Hvordan formidler man unge 
mennesker viden om en organi-
sation, der har mere end 100 år 
på banen? Hvad skal de vide? 
Hvad skal de kunne reflektere 

over? Hvad skal der til for at de 
har lyst til at medvirke?
Det var nogle af de helt store 
spørgsmål, som organisationer 
som SSF skulle svare på op til 

Duborg-dagen, der blev holdt 
onsdag formiddag. Her kom 
unge fra Duborg-Skolens 11. år-
gang på besøg for at lære hin-
anden og nogle af mindretallets 
organisationer at kende. 
På Flensborghus havde SSF 
valgt at gå til opgaven ved at 
provokere og udfordre de unge. 
Det skete på den ene side ved 
overskriften, der lød „Sydslesvig 
dør - er det din skyld?“. 
Ideen bag de provokerende 
ord var, at de unge først skulle 
forstå, at det for mere end 100 
år siden var fællesskabet, der 
grundlagde SSF. Det vil sige, 
at mindretalsfolk besluttede, 
at der var behov for en kultu-
rel hovedorganisation, og det 
var dem, der satte rammen for, 
hvad organisationen skal kun-

ne. Samtidig skulle de unge få 
en forståelse for, at SSF stadig 
er en medlemsbåren forening, 
og at det fortsat er fællesska-
bet, der afgør, hvad der skal ar-
bejdes med - og om mindretal-
let overlever. 
Efter oplægget fik de unge lov til 
at prøve kræfter med en skrive-
øvelse. Til det skulle de forestille 
sig, at Sydslesvig er et levende 
væsen. Det vil sige, at det har 
egenskaber, evner, følelser, ud-
seende og alt andet, der udgør 
et væsen. Efterfølgende skulle 
de forholde sig til det væsen i 
konkrete øvelser. Det gik for ek-
sempel ud på, at skrive et kæ-
restebrev til Sydslesvig, et min-
deord, et digt, en rejseberetning 
fra en ferie med Sydslesvig eller 
en festtale til Sydslesvigs 18-års 

fødselsdag. Øvelsen, der blev 
udført med klassisk blyant og 
papir, endte med, at de unge 
læste skrivelserne for hinan-
den og derefter hængte dem ud 
open snor i gangen på Flens-
borghus. 

Byg Sydslesvig
Afsluttende skulle de unge selv 
bygge Sydlesvig-væsnet. Til det 
stod der i Flensborghos’ store 
sal en skrædderdukker, som 
de unge skulle sætte begreber, 
tegninger, ord, beskrivelser eller 
hvad de ellers fandt passende 
på. Da de var færdige med vær-
ket, blev der taget portrætbille-
der af Sydslesvig og af de unge 
sammen med Sydslesvig.
Læs nogle af resultaterne fra 
skriveøvelsen på side 8

Duborgdagen: Ryst sammen - 
med hinanden og med mindretallet

Viggo Jacobsen vender tilbage
Borgerforeningen i Flensborg 
har inviteret fhv. provst, Viggo 
Jacobsen, til at vende tilbage til 
Flensborg, for en enkelt aften i 
hvert fald. Den fhv. provst, som 
var præst i Dansk Kirke i Syd-
slesvig i over 35 år, har meget 
at fortælle om, når han den 10. 
oktober 2024 vil berette om at 
flytte til Danmark efter over 25 
år i Sydslesvig. Han ser på, hvad 
han har oplevet, hvordan Dan-
mark har udviklet sig og hvor-
dan holder man kontakten til 
Sydslesvig.
Det sker i forbindelse med den 
årlige generalforsamling, som 
afholdes i Restaurant Borger-
foreningen fra kl. 19, og hvor der 
vil være en beretning om året, 
der er gået. Her kan formanden 
Jens M. Henriksen se tilbage på 
mange gode aktiviteter, senest 
den 23. september 2024, hvor 
rigtig mange medlemmer hørte 
om dansk politik fra de to med-

lemmer af Sydslesvigudvalget, 
Patrick Culmsee Bryld og Chri-
stian Juhl, tilføjet lidt debat og 
en aften, der handlede om Dan-
mark.
Der er altså lagt op til en aften 
med lidt af hvert, som altid også 
sang og mad, denne aften i form 
af sprængt oksebryst, også 
kendt som Gyldenspjæts livret. 

Medlemmer kan tilmelde sig 
på link og alle kan tilmelde sig 
på tilmelding@borgerforenin-
gen-flensborg.de, for nye med-
lemmer er altid velkommen, og 
alle vil på generalforsamlingen 
få mulighed for at komme med 
gode nye ideer til aktiviteter i 
foråret 2025, da resten af sæso-
nen allerede er godt planlagt.

Onsdag den 25. september var 
der igen Duborg-Skolens akti-
vitetsdag, der har til formål at 
give skolens 11. årgangs elever 
en speciel dag. Mange af dem 
er nemlig nye på skolen og de 
hverken kender hinanden eller 
byens mange tilbud for sydsles-

vigere. Derfor er nogle af min-
dretallets insitutioner inddraget 
i dagen. De tilbyder en række 
forskellige workshops, så de 
unge lærer mindretallenes in-
stitutioner, hinanden og nogle 
af organisationernes medarbej-
dere at kende. Samtidig med, at 

de kan være kreative og hygge 
sammen. 
Således fik de omkring 130 ele-
ver et mangfoldigt program, der 
bestod af „Gys, grin og gæt - en 
gevinst på Flensborg Biblio-
tek“, graffiti ved Kim Grambow, 
skating ved Hinnerk Petersen, 
fotoværksted ved Marc Rickert-
sen, Gelli Plate print ved Maya 
Trampler, tryk med folier på tøj 
ved Marco Knappert, yoga og 
meditation ved Dorte Bryndum, 
musik på iPad ved Anders Toft-
gaard Pedersen, strik for begyn-
dere ved Tina Radzio, urter ved 
Jens Oke Johannsen, sketching 
for begyndere ved Anna Pe-
tersen, keramik for begynde-
re ved Agnethe Juhl Andersen 
og „Sydslesvig dør. Er det din 
skyld?“ ved SSF (se forneden).

Fortællerkoncert 
med Mathilde Falch

Torsdag den 17. oktober fortæl-
ler og synger Mathilde Falch på 
Dansk Centralbibliotek i Flens-
borg.
Det er et nærværende, musi-
kalsk og akustisk foredrag som 
musiker og SIND-ambassadør 
Mathilde Falch spiller/fortæller 
henholdsvis præsenterer den-
ne aften. Mathildes “fortælle-
koncerter” er et mix mellem 
hendes egne sange og historie 
med psykiatri og misbrug. Man 
får en gribende fortælling om at 
komme ud på den anden side, 
hvor sangskrivningen og mu-
sikken får afgørende betydning. 
Med nærvær, humor og et glimt 
i øjet, som kendetegner Mathil-
de, giver hun publikum en op-
levelse.
Et foredrag med Mathilde Falch 
er således en musikalsk ople-
velse, der giver stof til eftertan-
ke, et indblik i Mathilde Falchs 
egen historie og hvordan mu-
sikken gav hende livet tilbage 

og en personlig beretning om 
psykiatri og misbrug, og om lys 
og mørke.

Billetter
Mathilde Falch kommer den 17. 
oktober på Dansk Centralbibli-
otek for Sydslesvig i Flensborg. 
Fortællerkoncerten starter kl. 
18:30.
Arrangør er Sydslesvigsk For-
ening (SSF), Sydslesvigs dan-
ske Ungdomsforeninger (SdU), 
Aktivitetshuset, Dansk Sko-
leforening for Sydslesvig og 
Dansk Centralbibliotek for Syd-
slesvig.

Billetter købes her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (www.syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen. 
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